
1 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
 Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

 

 

 

 
STAZIONE 
APPALTANTE: 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico 

OGGETTO: 
Progetto per la demolizione selettiva e controllata. Intervento di riqualificazione e di 
ristrutturazione del plesso di viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari 
della città di Catania. 

IMPORTO PROGETTO: € 3.554.000,00 

CIG: 80558666EC CUP: D62H16000010002 

 
D E T E R M I N A  D E L  R U P   N ° 6 8  D E L 2 1 / 1 0 / 2 0 1 9  

Ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, aggiornato con il D.Lgs 56/2017, viste le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 

 
 

P R O C E D U R A  A P E R T A  
C O N  I L  C R I T E R I O  D E L  M I N O R  P R E Z Z O   

(ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, dell'art. 60, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii., e dell'art. 4, l.r. 13/2019) 
Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement” 

 

E  

A P P R O V A Z I O N E  
B A N D O  D I  G A R A  E  D I S C I P L I N A R E  D I  G A R A  

<<<>>> 

Il sottoscritto Dott. Ing. Natale Zuccarello, Ingegnere Capo del Servizio dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, 

nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina del Dirigente Generale del D.R.T. n. 560 del 

20/08/2019; 

 vista la Determina n. 65 del 15/10/2018, pubblicata sul sito istituzionale del genio Civile di Catania, che si 

intende integralmente riportata nella presente determina, costituendone parte integrale e sostanziale 

 visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, aggiornato con il D.Lgs. 56/2017, relativo alle “Fasi delle 

procedure di affidamento”; 

 visto l’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, aggiornato con il D.Lgs. 56/2017, relativo alla “Procedura 

Aperta”, 

D I S P O N E  

 

 

 che la narrativa in premessa specificata nonché la proposta si intendono integralmente riportate nel 

presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

 di dare avvio alla procedura per l'affidamento del contratto pubblico dell'importo € 2.419.244,61 per lavori 

a lordo di cui € 2.361.503,88 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso e € 57.740,73 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, relativi al “Progetto per la demolizione selettiva e controllata. 

Intervento di riqualificazione e di ristrutturazione del plesso di viale Africa da destinare a sede degli Uffici 

Giudiziari della città di Catania”; 



2 

 che l'affidamento in argomento avverrà con procedura aperta e con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 36, comma 9-bis, dell’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, aggiornato con il D.Lgs. 56/2017, 

relativo alla “Procedura Aperta” per quanto riguarda la riduzione dei tempi e dell'art. 4, l.r. 13/2019, 

Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement”; 

      La riduzione dei tempi per ragioni di urgenza viene motivata come di seguito: 

1) Per le acclarate condizioni statiche dell’immobile da demolire; 

2) Per i tempi imposti nell’ultima rimodulazione  dei fondi relativi al  “Patto per il Sud”; 

3) Per il ripetersi dell’occupazione abusiva da parte di extracomunitari. 

 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio del Genio Civile di Catania. 

 

Catania, li 18/10/2019  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
INGEGNERE CAPO 

(Dott. Ing. Natale Zuccarello) 
                                                                                                               (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39/93) 
 
 
 


